Remuneração é o vencimento do cargo paga a cada mês ao 

membro do Conselho Tutelar, acrescido das vantagens pecuniárias pagas 

em caráter permanente e temporário. 

§ 1º. No efetivo exercício da sua função perceberá, a título de 

remuneração, o valor de R$ 3.184,07 (três mil, cento e oitenta e quatro 

reais e sete centavos), que será reajustado anualmente conforme o Índice 

Nacional de Preços ao Consumidor (INPC). 

§ 2º. A revisão da remuneração dos membros do Conselho Tutelar far-se-á 

na forma estabelecida pela legislação local, devendo observar os mesmos

[...]

A contagem do tempo de serviço, para todos os efeitos legais, podendo 

o Município firmar convênio com o Estado e a União para permitir igual 

vantagem ao servidor público estadual ou federal. 

§ 4º. A apuração do tempo de serviço será feita em dias, que serão 

convertidos em anos de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias. 

CAPÍTULO III 

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

Art. 81. As despesas decorrentes desta Lei correrão à conta das dotações 

próprias consignadas no orçamento vigente, podendo o Poder Executivo 

abrir créditos suplementares ou adicionais, se necessário, para a